a questa expeditione, habiano libertà de seccumanare tutti i lochi sottoposti a Cathacusino, et i snbditi che prendevano possano vendere et mandare in servitù da longi et da presso, in qualunque paese voranno. Orchan habiando intesa tale imbasata, grande alegrezza et contentamento hebbe nel suo. Et come quello che longamente havea havuto desyderio et sete de bereve delle dolze acque de quella fonte, benignamente li respose, promectendoli ad ogni voglia et piacere della imperatrice mandarli Turchi diexemilia. O mente ignare de poveri et infelici Greci! Voi non savete che venenosa bixa prendete a domesticare et disiazar nel vostro seno, et de quale herbe sia composto l'impiaastro, che ve apparecchiate ponere alla vostra piaga mortale. Mandato adunque Orchan et promesso numero de diecimilia Turchi, li quali passati el canale dela imperiale cittade da Constantinopolitani forono con grande alegrezza et festa rezevuti, non altramente ch'el mentito cavallo de Pallade da Troiani. Oimè, Bisantio! questa è la vicenna fatale, la quale convien che tu

32 rende a l'antiqua Troia. Li Turchi habiando vista la città, le mure et le munitione, ussirono foro in campo a combattere contra li nemici dela imperatrice. Da l'altra parte Zuanne Cathacusino, come quello che era nelle cose bellice pratico et valoroso, lassato li soi castelli de homini et victualie ben forniti, con lu exercito bene ordinato de Serviani et Greci all'incontro venne alla bataglia. Al primo et secundo scontro nisuna al'altra parte fo superiore. Cathacusino, quanti Turchi venivano presi, come publici inimici dela fede catholica et della sua patria fecea morir. Li Greci faceva spogliare le veste et le arme, et nudi li remandava a casa. Ma li Turchi detrectanti la bataglia con Cathacusino, andavano corsezando et robbando le ville, ligavano li prezon l'uno dritto al'altro, tutti stretti ad una corda, et colla fune al collo avincta li menava a Costantinopoli, homini et femine, garzoni, provecti, infanctuli da tecta, preti et caloriei, turmati et confusi senza alcun ordine: come piccore et agnelli innocenti li conducevano, vendendoli per ogni fiera. Et se per mala sorte de alcuno non se fosse trovato comperatore, venivano battuti fine ala dura morte. Et questo non ad altro fine, se non che li spectatori per la crudelità delle incendose batture per pietà se movessero a compararli. Et quelli che dopo molte botte non venivano comparati, li facevano passar el canale, et mandavali in Pursia et in Asia mazore, ove el destino de cade uno li portava ad esser ven-

33 duti alle barbare natione. Oimè, chè spectaculo miserabile era ad veder li supplicii et i tormenti et le morte sanguinarie delli miseri Greci. Non se aldiva altro che doglie et pianti.

Et tanto era indurito el cor de cadeuno che non fo barbaro nè Greco che de tanti mali havesse cordoglio nè compassione. Vedendo adunque Cathacusino la ostinata crudelità dela imperatrice et del suo consiglio, vedendo far tanto stratio di Greci che seguiva la sua parte, recordantese dele grave rezevute iniurie, indurante el cor suo, pensò nel suo animo sequir quella via per la quale era andata la imperatrice, et perdere tutti li Romei. Et facto'l pensiero, poco demorò che'l mandò ad effecto. Et mandò ad Orchan uno prudente ambaxadore, el quale per suo nome li havesse ad domandar ajuto, et facesseli intendere come et quanto era stato offeso dalli Greci, et come lui dalo imperador Andronico era stato lassato commissario de l'imperio et del suo fiol Zuane, et come per invidia era stato descazato dala commissaria, et quanti et quali delli soi necessarij et propinqui indegnamente erano stati morti: et se in questa sua necessitate li vorà prestare el suo braccio e'l suo aiutorio, lui li darà la figliola per sua sposa, et tanto del suo thesoro in dota, quanto se convenga ala grande sua conditione, appresso sempre l'haverà per suo caro fiolo, et in tutta la sua vita serà obbediente alla soa voluntade. Exponendo lu ambaxadore la sua imbxata, Orchan stava con grande attentione ad aldire, con la bocca aperta, et maximamente ala parte dela sposa et della dota, come el ho scitiente de estate col capo nella fossa delle aque recente non se satia de bere. Sono quelle zente bestiale perdite et summerse inla luxuria³⁴ naturale et contra natura, con femine et con maschi, anche con bestie, perchè de dio non hano paura nè vergogna del mundo. Et se adviene che se azungano con femine Grece o Latine o de altra natione Christiana, con tanta brama le abbrazza come se fosse Venere o Cupidine; abhorrenti delle femine della sua patria, come fosseno orse o despectose tigre. Inteso adunque Orchan dalo ambaxadore de Cathacusino che la donzella era bella et la dota grande, et rezevuti li ricchi doni mandati come pegni: et prelude delle future noze, con vinculo indissolubile de sacramenti dati et ricevuti tra loro, acceptò la promissione della offerta sposa colla nominata dota, promectendoli perla sua parte che li seria sempre bono zenéro et haveria Cathacusino per suo socero et honorato patre, et in la presente sua impresa et in tutte altre sue necessitate et bisogni con tutte sue forze li seria sempre presto et pronto in aiutorio, come suo obbediente figliolo; solamente che li mandasse la figliola per sua sposa con la impromessa dota avanti la proxima estate. Questo sporco et illegitimo matrimonio fo facto del mese de Zenaro. Et così molto honorato et acarezato remandò

l'ambassador, et con lui mandò Turchi zinquè milia, homini rabiosi et terribili, come cani infernali de Plutone mandati adevorare le anime peccatrice delli Greci. Cathacusino rezevuti li Turchi et comulatili de molti doni et larghe promesse secundo la usanza delle nove amicitie, ordinò la impromessa dota, la qual colla sua figliola sposa mandò ad Orchan con grande splendore, illustre et gloriosa pompa; et expeditose delle cose nutiale comenzò apparecchiarse alla guerra.

Ordinando adunque Cathacusino el campo, locò nel primo corno la zente Turchesca, in l'altro la compagnia Servesca; in mezo ordinò la multitudine Greca, quanta in quel tempo possete mandar la bellicosa Tracia. Così ordinato el suo exercito, cavalca verso Bisantio, brusando et guastando tutte le terre et ville de Siliveria fine a Constantinopoli. Altro che pianti et lamenti non se aldiva. Et chi sono stati presi? Greci. Chi li hanno presi? Greci. Chi sono stati li morti? Greci. Chi hanno amazati? Greci. O Grecia infelice per la discordia de li toi principi, dove sei arrivata! Essendo Cathacusino col campo zà vicino alle porte et ale mure de Constantinopoli, et vedendo el bel paese imperiale tutto defacto, chiamò quelli della città, et aloro con alta voce così parlando disse. O cittadini, io son venuto non perchè habia alcuno offeso nè voglia habia de offendere, ma perchè voi havete offeso me et non cessate de offender me. Io sono commissario de Andronico ultimo imperadore defuncto. Zuanne Palleologo, suo fiolo et mio imperador, è mio figliolo, perchè così me lo lassò et ricomandò suo patre in presentia de dio. Che male ho facto, se lu ho voluto pigliare per mio genero? Non savete voi quanto io era amato et honorato dal sua patre? Non sapete con quanta fidutia me lassava la cura del suo imperio, et de tutte le sue cose me faciva participo? Non sono io delli generosi et delli illustri? Non sono io più eccellente che quelli superbi, li quali le richeze hanno exaltato? Non vedete quanto sono forte in le arme et in le guerre potente? perchè me despezate? et maxime essendo voi de abiecta conditione et impastati de sangue barbarico? et per questo, o cittadini, io son venuto non per guastar la patria dove io nacqui, ma per mostrar la honestà et la iustitia, ehe è dala parte mia. A quelli che me hanno offeso, tutte le inzurie perdonare; quelli che sono stati inziurati, ricompensare con i mei thesori. Ho in animo indurre in la città uno stato pacifico et quieto. Et se pur vorete stare duri et pertinaci, con la voluntà de dio sopra tutti voi me vendicarò. Aprite le porte: ch'io ve zuro per Christo impe-

radore et per la matre sua immacolata, che non come inimico ma come amico me ve dimostrò. Quelli veramente della città non rendendo alcuna alle sue parole conveniente risposta, anzi dale mura et biastimava et desprezava con 37 villanesche parole la sua donna et la figliola Helena, chiamandole adultere. Alhora Cathacusino acceso da desdegno, fece una ziravolta, et per un'altra porta contraria, aperta dali soi amici, intrò in la città, vegnandoli incontra la popolarasca multitudine con laude et benedictione, recevendolo come imperador. Ma la imperatrice Anna col suo figliolo et alcuni pochi homini d'arme serrati nel palazzo non consentiva, dicendo: io sono inzuriata. Quelli de fora turbati volevano rompere et per forza intrare nel palazzo et come nemici robbare tutto quello che dentro si trovava. Ma Cathacusino non permecteva. Onde quelli da mazor ira accesi el biastimava, et improperevali la sua grande patientia. Quelli del palazzo vedendosi in grave periculo de esser morti, se renderono et aperseno le porte del palazzo. Nel quale entrato Cathacusino in la più remote et più secrete parte trovo la imperatrice in una camera sedere col suo figliolo, senza paura, 38 piena de ira e de sdegno. Zuanne Cathacusino humilmente accostandosi, col capo scoperto, baxiò la mano de Zuanne Palleologo. Dapoi, secondo la usanza, genuflexu fece la conveniente riverentia alla matre, ambidoi collaudando et chiamando imperadori di Romei. Alora la città et tutto lo exercito, cognosciuta la bona et grande patientia de Cathacusino verso li soi nemici, tutti lo benedissero et magnificarono. Et da l'altra parte mitigata l'ira della imperatrice et delinito l'odio et invidia di cittadini, Zuanni Cathacusino licentiò li Turchi, donatoli avanti molti ricchi et pretiosi doni, ad Orchan suo genero confessando grande obligatione con actione de infinite gratie. Partito li Turchi, tutto se diede ali cittadini, non cessando con ogni studio de amore et benivolentia quelli honorare, pastezare, et a tutti mostrarse gratioso et benigno. Ala imperatrice era tanto subiecto et obediente, et con tanto piacevole et gentilesche maniere li attendeva, che in breve spatio rompete quella sua ostinata durezza inverso de lui; et con sue dolze et savie parole la inclinò a tuor sua figliola Helena per sua nora et mogliera de Zuanne Palleologo imperador. Et mentre la sollemnità de questo sponsalitie se apparecchiava celebrare nel benedecto tempio della immacolata genitrice dell'altissimo dio, el quale è in Blachierna, fo deliberato continuare la festa della coronatione dell'imperadore et della imperatrice. Et così forono con grande splendore laudo et gloria facte queste feste nuptiale, et poi forono coronati et pronuntiati

Zuane Palleologo pio imperadore potente et solo signor di Greci et Helena pia Augusta pola ta eti. Et similmente lo-
 39 Anne Cathacusino, socero de l'imperadore, con la mogliera
 forono coronati et chiamati imperadori, et Matheo suo fiolo
 dispoto. Et fo a veder in quel tempo uno glorioso triumpho
 et uno choro excelso de imperatori et imperatrice, dispoti
 et dispotesse, simile al'antiquo dodecatheon, zoè dodeci dei.
 Era in quel tempo Zuane Palleologo molto zovane et He-
 lena de anni tredeze; la quale facta pregna parturì al'impe-
 radore el permogenito figliol chiamato Andronico. Zuane
 crescendo in la etade robusta: non se diede alli studii delle
 lettere o delle arme, nè anche delle caze, come alla età et
 dignità soa se conveniva, ma alle ociose piume, delicati ci-
 bi, cupidine e delectatione; le quale cose non poco morse-
 cavano el core de li amici de lo imperio, et maximamente
 incendivano l'anima de Cathacusino, el quale nè alli occhi
 soi sonno nè al'anima sua mai dava riposo. In questo tempo
 che l'imperador di Greci dormiva nelle alte piume et in ocio
 passava la deliciosa vita, i Turchi, li quali l'anno avanti
 haveano imperato le vie e li passi da intrar et uscir per
 tutta Tracia et per tutta la Grecia, verso la Europa non
 cessavano passare da Habido a Sexto. Altri con fuste et
 barche passavano da Lampsaco per l'Exemile, deffacendo el
 Chieroniso. Ira li altri Sableimano, uno di figlioli de Or-
 chan, con grande exercito entrò per l'Exemili, vastando la
 Morea. Al'incontro del quale venne Mathias Cathacusino
 dispoto colle sue zente, et ordinate le schiere nella compagna
 piana de Isthmon Coryntio chiamato Exemili, con iusta ba-
 taglia combaterono; nella quale fo morto esso Sobleimano
 con grande numero de Turchi. Zuane Cathacusino vedendo
 che le cose di Greci de zorno in zorno se andava desfacendo,
 et che Zuani Palleologo suo zenero non havea cura del suo
 imperio, et che in tutto se era dato al'ocio et ala luzuria,
 uno zorno con turbato volto et parole molto incendose pale-
 40 semente lu represe, impropierandoli la sua damnata vita.
 Zuane Paleologo da ira et da vergogna acceso uscì fora dela
 citade, et con doi galie se ne venne in Italia. Zuani Ca-
 thacusino remase a Constantinopoli solo imperadore, et con
 le sue piccole forze, quanto podeva, or con li Turchi or
 con li Servi contrastava. Demorato lo imperadore in Italia
 et Germania anni doi, et habiando arcolti grandi thesori da'
 taliani et Germani per defensione del suo imperio, tornò
 indereto; et arivato alla insula de Tenedo, in quel tempo ha-
 bitata da Greci, et repensando le cose passate et come dovea
 esser rezevuto da Cathacusino suo socero, sopravvenne Fran-
 cesco Cataluso, zentile homo de Zenua, con doi galie; et